

**Kofod-Svendsen (KRF):**

Jeg kan kort sige, at vi støtter dette forslag, der er en del af børnepakken.

**Socialministeren (Else Winther Andersen):**

Jeg siger tak for den positive modtagelse af lovforslag nr. L 196. Det borger for et hurtigt udvalgsarbejde.

CD stillede et spørgsmål vedrørende betalingscirkulæret, og jeg kan svare, at vi må se at få det til at hænge sammen, sådan at tingene passer sammen. Ellers må vi arbejde med det i udvalget, og så skal vi få besvaret spørgsmålet rigtigt.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Afstemning*

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Første næstformand (Henning Rasmussen):**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- hold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

**13) Første behandling af lovforslag nr. L 197:**

*Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. (Udvidelse af modtagerkredsen for ydelser til særlige grupper af børn).*

Af socialministeren (Else Winther Andersen).

(Fremsat 15/5 91).

Lovforslaget sættes til forhandling.

*Forhandling***Jytte Hilden (S):**

Da mit partis ordfører, fru Jytte Andersen, desværre ikke kan være til stede, skal jeg på hendes og Socialdemokratiets vegne give tilslutning til det foreliggende lovforslag. Det er en af de mange brikker i den børnepakke, som vi under det tidligere forslag omtalte. Jeg tror, at det er en brik, som vil vække megen glæde i

de såkaldte flerbørnsfamilier, dvs. de familier, der har tvillinger, trillinger, firlinger, og hvor meget man nu kan komme op på, fordi det drejer sig om, at de får nogle flere penge, og det synes vi i Socialdemokratiet skal være dem meget vel undt.

Konkret går lovforslaget ud på 3 præcisinger, nemlig en udvidelse af aldersgrænsen fra 4 til 7 år; hidtil har det kun omfattet de rigtig små børn.

Endvidere indebærer lovforslaget en udvidelse af målgruppen, idet også adopterede børn bliver omfattet, og det er vi i Socialdemokratiet meget glade for, for det er en gruppe, som hidtil har følt sig en smule klemt i systemerne. Der har været forskellige argumenter for, at adopterede børn ikke var med, men det er de nu, og det vil sige, at også på dette punkt betragtes adopterede børn helt på linie med de børn, som er født i familien. Og endelig er der et spørgsmål om at give kopi til adoptionsforeningerne.

Som sagt glæder vi os i Socialdemokratiet over, at dette lovforslag kommer igennem, og vi medvirker meget gerne til, at det sker hurtigt.

**Pia Christmas-Møller (KF):**

Vi vil også fra konservativ side ønske at få en meget hurtig og effektiv udvalgsbehandling af dette lovforslag, som jo er et led i børnepakken.

Vi lægger ligesom andre stor vægt på, at flerbørnstilskuddet nu udvides til også at omfatte børn i alderen 4-6 år, sådan at alle i alderen 0-7 år nu bliver omfattet.

Det andet hovedelement, vi lægger stor vægt på, er, at adopterede tvillinger og trillinger m.v. nu bliver ligestillet med andre.

Vi er glade for forslaget og håber altså på, at vi kan få en ukompliceret behandling af det.

**Eva Kjer Hansen (V):**

Jeg skal sige, at vi i Venstre er meget positive over for dette lovforslag og støtter det. Forslaget betyder jo, at modtagerkredsen for flerbørnstilskud udvides dels til at omfatte også tvillinger, trillinger, firlinger osv. i alderen 4-6 år, og at retten til flerbørnstilskud udvides til også at omfatte adopterede tvillinger m.v. Vi synes, det er helt fint, at de også bliver omfattet af muligheden for det ekstra tilskud.

Med disse ord støtter vi i Venstre forslaget.

**Pernille Frahm (SF):**

Da vores ordfører på dette område, fru Hanne Thanning Jacobsen, ikke kan være til stede, skal jeg på hendes vegne fremføre, at dette forslag også er et led i børnepakken, og at vi går helhjertet ind for det.

**Tom Behnke (FP):**

Jeg skal indlede med at gentage, at Fremskridtspartiets holdning er, at børn er forældrenes ansvar. Naturligvis kan der opstå problemer, også af økonomisk art, hvis man har fået tvillinger eller endnu flere, og det vil da også være rimeligt, at man kan give et tilskud fra det offentlige, så familien ikke går konkurs, men det skal ske efter en vurdering i hvert enkelt tilfælde. Det skal ikke blot være et fast tilskud, som udbetales på faste datoer, uanset om folk har behov for det eller ej.

Hele denne problematik starter jo med, at skattetrykket er for højt, så højt at begge forældre er nødt til at gå på arbejde for overhovedet at få familieøkonomien til at løbe rundt, og alligevel er der så få penge tilbage efter skat, at man er nødt til at have tilskud. Problemet er så, at jo flere tilskud der udbetales, jo flere skattekroner skal der indkræves, og også børnefamiliernes økonomi bliver derfor endnu ringere.

Det problem løses ikke ved, at man giver endnu flere tilskud. Det svarer jo til, at man slår sig selv i hovedet med en hammer og opdager; at det gjorde ondt, hvorefter man tager en endnu større hammer og slår sig i hovedet med den i håbet om, at den første smerte vil forsvinde.

Det gælder om at tage fat om nældens rod, at få tilskuddene fjernet og skatterne sat ned og derefter kun give tilskud til nødlidende. På den måde vil det være muligt også for børnefamilier at have penge nok til at kunne varetage børnenes tarv.

Fremskridtspartiet kan derfor ikke støtte, at modtagerkredsen med dette lovforslag udvides, dels i form af udvidelse af alderskriterierne og dels i form af, at adopterede børn også kan komme med. Hvis folk ikke mener, at de har råd til at adoptere tvillinger eller trillinger eller flere endnu, så må de lade være med det. Man kan ikke disponere i adoptionssager ud fra, at det offentlige nok skal sørge for det økonomiske fundament. Derfor stemmer vi imod.

**Bente Juncker (CD):**

Dette forslag er jo, som flere har sagt, et led i den børnepolititiske pakke, og CD ser det som et udmærket supplement til flerbørnsfamilierne, og vi kan selvfølgelig stemme for lovforslaget.

**Marianne Jelved (RV):**

Også Det Radikale Venstre kan støtte lovforslag nr. L 197 om forøgelse af tilskuddet til flerbørnsfamilier. Vi er tilfredse med, at aldersgrænsen udvides, og at adopterede børn kommer med i ordningen. Jeg skal da ikke undlade at gøre opmærksom på, at søskenderabatten jo i særdeleshed kommer flerbørnsfamilierne til gode. Alt i alt er det et fint forslag.

**Kofod-Svendsen (KRF):**

Vi synes i Kristeligt Folkeparti, at dette er et glimrende forslag, som vi meget gerne støtter, og vi synes også, det er godt, at adopterede tvillinger kommer med.

Jeg vil sige til Fremskridtspartiets ordfører, at hvis man vil adoptere et barn, kan man faktisk være i den situation, at det ville være urimeligt at skille tvillinger ad. Argumentet, at man kan bare lade være med at adoptere tvillinger, holder ikke, for der kan være situationer, hvor det ville være urimeligt ikke at gøre det. Derfor finder vi det naturligt og rigtigt, at adopterede tvillinger kommer på linie med de tvillinger, trillinger eller firlinger, eller hvor meget det måtte være, der er født inden for familien.

Dette forslag kan vi kun glæde os over hurtigt at få gennemført.

(Kort bemærkning).

**Tom Behnke (FP):**

Den misforståelse, som Kristeligt Folkepartis ordfører lægger for dagen her, vil jeg gerne have ryddet af vejen med det samme. Det er ikke således, at vi ønsker, at man skal skille tvillinger ad, og at de skal adopteres til hver sit land. Det ønsker vi bestemt ikke, men hvis man i en familieøkonomi ikke har råd til at adoptere tvillinger, så må man vælge sig et enkelt barn fra en anden familie at adoptere. Jeg siger ikke, man så kun skal have én af tvillingerne eller trillingerne, eller hvor mange vi nu når op på. Det var bestemt ikke intentionen.

**Socialministeren** (Else Winther Andersen):

Jeg vil gerne sige tak for den overvejende positive modtagelse af lovforslaget. Det berger jo endnu en gang for, at vi kan få en hurtig udvalgsbehandling, så forslaget snart kan blive vedtaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

### *Afstemning*

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Første næstformand** (Henning Rasmussen):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

#### **14) Første behandling af lovforslag nr. L 199:**

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand og lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Finansiering af udgifter efter bistandsloven til flygtninge, tilskud til kommunerne vedrørende de sociale udgifter til flygtninge).*

Af socialministeren (Else Winther Andersen).

(Fremsat 15/5 91).

Lovforslaget sattes til forhandling.

### *Forhandling*

**Peder Sass** (S):

I Socialdemokratiet finder vi, at det ikke er det mest heldige tidspunkt at fremsætte dette lovforslag på, hvor der ikke engang er 14 dage til, at Folketinget slutter sin samling.

Staten står over for at skulle have afklaret en række vanskelige forhandlinger med Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforeningen om de økonomiske rammer for de kommende år. I forhandlingerne indgår ældreområdet serviceniveau, og der skal også drøftes nedbringelse af ventelisterne på daginstitutionssområdet osv. Fra de kommunale organisationer er udgået det klare budskab, at der mangler mere

end 6 mia. kr., for at man kan opretholde det nuværende serviceniveau. Vi står altså over for en lang række vanskelige økonomiske sager.

For et forslag som det, der nu er til behandling, som har så stor økonomisk betydning for en række kommuner landet over, er den tid, der er til rådighed for at drøfte forslaget, som er fremsat den 15. maj, for kort. Man har ikke givet den nødvendige tid til at analysere konsekvenserne, som forslaget vil indebære.

Ifølge rapport af april 1991 fra Socialministeriets arbejdsgruppe om flygtningerefusion skønnedes det samlede antal flygtninge pr. 1. januar 1990 at udgøre 34.000. Heraf skønnes 30.000 at være kommet hertil inden for de seneste år, hvorfor en væsentlig del af disse er omfattet af 6½-års-perioden, hvor staten efter bistandslovens § 134, stk. 3, yder 100 pct.s refusion af udgifterne.

Disse flygtninge vil blive en alvorlig økonomisk belastning for kommunerne i de kommende 2-3 år. Kommunernes Landsforening har da også tidligere fremsat ønske om, at refusionsperioden på de 6½ år blev forlænget med mindst 2 år. Socialdemokratiet har støttet tanker i den retning og finder også, at det burde have været gennemført tidligere, men det er blevet afvist af regeringen.

I Socialdemokratiet tager vi på nuværende tidspunkt afstand fra forslaget om nedsættelse af refusionssatserne til 75 pct. efter 3 år. Vi føler ikke, at der med forslaget er sikret byrdemæssig balance. De kommuner, der allerede har taget imod mange flygtninge, vil fortsat være ugunstigt stillet. Forslaget om et tilskud på 20.000 kr. pr. flygtning efter de 6½ år, som er finansieret ved omlægningen, og som aftrappes over en 3-årig periode til 5.000 kr., finder vi er utilstrækkeligt.

Regeringen smyger sig altså uden om problemerne ved at fremsætte dette forslag. Der savnes fortsat en plan for en bedre fordeling af de modtagne flygtninge, og det er også et spørgsmål, som man bør se at få taget fat på.

Som det tidligere er nævnt, er kommunernes økonomi hårdt trængt. En af årsagerne er den store arbejdsløshed, der også rammer flygtningene. De undersøgelser, vi kender, viser, at arbejdsløsheden er tre gange højere blandt flygtninge, end den er blandt danskere. En af årsagerne til denne situation er manglende dansk kundskaber og manglende erhvervs kvalifika-